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حیدر مطلب فائد2 
 احمدرضا سلیمان زاده 3 
حسین رستم زاد 4 

چکیده
یکی از ضرورت های یک زندگی عــادی در جامعه، صلح و ثبات بوده که وظیفه ی تأمین آن بر 
عهده ی حکومت قرار دارد. جمهوری اســامی ایران بر پایه نظام ولایت  فقیه، رویکرد خاصی 
 مورد انتقاد بوده است. این پژوهش به روش 

ً
در خصوص اســتقال طلبی پیش گرفت که عموما

اسنادی- تحلیلی-توصیفی درصدد پاسخ به این سؤال بوده که اثر اتخاذ رویکرد استقال طلبی 
جمهوری اســامی ایران بر حق بر صلح شــهروندان چیســت. چنین نتیجه شد که جمهوری 
اسامی ایران، بر پایه ی دکترین ولایت فقیه به پیروی از حقوق بشر اسامی، حق بر صلح را برای 
شــهروندان فراهم کرده که تنها به امنیت داخلی شهروندان به  واسطه ی جرم زایی چند سال اخیر 
انتقادهایی وارد است. تقویت قوای نظامی و امنیتی، سیاست های فرهنگی صحیح جهت پیوند 
اقوام و مذاهب کشــور، تمرکز قدرت در حاکمیت، عدم اتکا به بیگانگان و مشارکت سیاسی در 
چارچوب دکترین ولایت فقیه؛ در نهایت ارکان چهارگانه حق بر صلح را برای شــهروندان ایرانی 
فراهم کرده اســت. در قیاس با برخی کشــورها که رویه نزدیکی به غرب و تنش زدایی با آنها را 
در پیش گرفته اند؛ مشــخص شــد که در وضعیتی که بدون لحاظ قاعده فقهی »نفی فی سبیل«، 
پای بیگانگان به کشــور باز گردد، به طرق مختلف که در رأس آن درگیری های مذهبی و فرقه ای 

هست، امنیت آن کشورها خدشه دار خواهد شد.  
واژگان کلیدی: صلح، حقوق بشر، استقال طلبی، فقه اسامی، امنیت.
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1. مقدمه و بیان مسئله

یکی از ضروریات زندگی هر انســان، امنیت است. در سایه ی امنیت می توان برای دیگر مسائل 

زندگــی برنامه ریزی نمود. دغدغه دولتمردان، تأمین امنیت برای شــهروندان می باشــد. عامل 

برهم زننده امنیت، جنگ اســت کــه می تواند در صحنه داخلی و یا خارجی در جریان باشــد. 

نقطه ی مقابل جنگ نیز صلح می باشــد. در سایه رفع مشکات با معاندین، انگیزه برهم زنندگی 

امنیت، خودبه خود از بین خواهد رفت. لذا در سایه ی صلح است که امنیت برقرار بوده و زندگی 

روزمره شــهروندان بدون مشــکل خواهد بود. اما برخی در تفسیر واژه ی صلح، آن را با سازش 

یکســان دانســته و چنین فرض کرده که با تسلیم شــدن در مقابل قدرت ها، می توان به صلح و 

امنیت دســت یافت. غافل از این که توافق با دشــمنان درزمانی که جایگاه قدرت بالاتری دارند، 

موجب تسلط آنان بر کشور شده که این مهم خود عامل برهم زننده امنیت است. در اینجا تقابل 

الگوهای »حقوق بشر غربی« و »اسامی-ایرانی« در خصوص صلح نمایان می شود.

 تــا پیش از آنکه جمهوری اســامی ایران حق بر صلح را در قالب حقوق بشــر اســامی در 

سیاست های خود منعکس نماید، کمتر کسی به کارآمدی این سیاست امید داشت و چنین مفهومی 

از صلح برای جهانیان ناشناخته بود. اما پس از گذشت چند دهه، کارآمدی این سیاست به همگان 

نشان داده شد و بنابراین نیاز است که اجزای این سیاست از دیدگاه حقوقی بررسی شود. قاعده فقهی 

»نفی فی سبیل« در ارکان سیاســت کلی نظام جای داشته و جمهوری اسامی ایران ضمن احترام 

کامل به حق حاکمیت کشورها، سیاست خارجی خود را  بر پایه نفی هرگونه سلطه قرار داده است. 

اقدامات پیشــگیرانه بروز ناامنی نیز در دکترین جمهوری اسامی ایران قابل مشاهده است. در این 

پژوهش ابتدا قیاسی بین دو رویکرد مذکور انجام شده و سپس با معرفی اجزای حق بر صلح، آثار 

اتخاذ این سیاست ها بر حق بر صلح شهروندان بررسی گردیده است.   

2. سؤالات و اهداف پژوهش 

اتخاذ سیاســت های اســتقال طلبی )بر پایه دکترین ولایت فقیــه( و قانونگذاری های مربوط به 

آن، بر حق بر صلح به  عنوان حقوق بشــر نســل ســوم چه آثاری دارد، ســؤال پژوهش بوده که 

محقق درصدد پاســخگویی به آن می باشد. هدف پژوهش آن است که ضمن واکاوی دو الگوی 

سیاســت گذاری مذکور )اســامی و غربی(، آثار آن ها را بر حق بر صلح که جزئی از نسل سوم 
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حقوق بشــر می باشد، بررسی نماید. بنابراین اشــاره جزئی نظام های سیاسی چند کشور جهت 

مقایسه آثار اتخاذ سیاست های مذکور در ارکان این تحقیق جای دارد.  

3. پیشینه پژوهش

طایی و پورسعید )1392(، به تقابل حقوق بشر و صلح بر یکدیگر پرداخته و به جدایی مفهوم 

سازش و صلح نیز اشاره کردند. امینی نیا )1389(، به جایگاه حق بر صلح در منشور ملل متحد 

با نگاهی به عملکرد شــورای امنیت اشــاره کرد. داســتافکان1 و همکاران )2020(، به تفاوت 

مفهوم صلح در اسام با حقوق بشر غربی اشاره کردند. کارپنر2 و تیکارا3 )2020(، بیان کردند 

که در اکثر موارد که یک حکومت سیاست استقال طلبی درپیش گرفته، امنیت مردم خدشه دار 

شــده و نمونه آن حکومت طالبان است. اما جمهوری اسامی ایران توانسته که با سیاست حفظ 

استقال، امنیت مردم را نیز تأمین نماید. ویلدر4 و همکاران )2020(، صلح طلبی را روزنه نفوذ 

تحت روابط دیپلماتیک دانســته و در عین حال، استقال طلبی را به دلیل تنش زایی عامل مخل 

امنیت معرفی کردند. موسکنز5 )2020( تأمین صلح را تنها وابسته به قدرت حکومت ندانست، 

بلکه نیاز است که با قانونگذاری صحیح، مانع از بروز مشکات داخلی شد.

تحقیقــات مذکور، تنها به تفاوت مفهوم صلح اشــاره کرده و هیــچ  یک در خصوص تفاوت 

دیدگاه های حقوق بشر غربی و اسامی در خصوص مفهوم صلح مطلبی بیان نکرده اند. تنها این 

نکته مشترک بوده که حق بر صلح، جزئی از نسل سوم حقوق بشر بوده و می بایست به هر طریق 

ممکن برای شــهروندان تأمین شود. نوآوری تحقیق کنونی مقایسه حق بر صلح در چند کشور با 

نظام های سیاسی متفاوت بوده که تقابل نظریات دو نوع حقوق بشر را نشان می دهد.

1. Dastafkan
2. Carpenter
3. Tsykarev
4. Wilder
5. Muyskens
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4.ملاحظات مفهومی و نظری

در این قسمت چارچوب مفهومی پژوهش شامل شرحی در خصوص »الگوی سیاست خارجی« 

و »حق بر صلح« بیان شده است. 

4-1. حق بر صلح 

صلح در لغت به معنای آشتی و سازش )دهخدا، 1396: 54(، سازش و آرامش )معین، 1396: 

142( و ســامت و صفا )عمید، 1396: 321( آمده است. در معنای اصطاحی، صلح متضاد 

کلمه جنگ اســت. بدین معنا که اگر در یک جامعه جنگ وجود نداشــته باشــد، صلح حاکم 

اســت )پروین و تجلــی، 1395: 58(. به نظر می رســد که معنی آرامش کــه در فرهنگ لغت 

معین ذکرشده اســت، نزدیکی بیشــتری به معنای صلح دارد. در مواردی که پایان منازعات با 

توافق انجام می شــود، آن قرارداد را پیمان صلح می نامند. اما اگر در حالت عادی، جامعه ای در 

وضعیت صلح خوانده شود به معنای وضعیت آرامش و بدون جنگ است. منظور از حق بر صلح 

َآن است که شهروندان هر کشور حق زندگی در آرامش و بدون جنگ را دارند. 

ایجاد یک صلح پایدار در کره زمین، شــرط اولیه برای حفظ تمدن و ابقاء بشــر می باشــد و 

حفظ زندگی مسالمت آمیز وظیفه ی مقدس هر دولتی است و همه ی مردم سیاره ی  زمین یک حق 

مقدس به صلح دارند و هر دولتی تعهد اساســی بر صلح و ارتقای اجرای آن دارد. بدیهی اســت 

که تضمین اعمال حق مردم بر صلح مســتلزم این است که سیاست های دولت ها، باید به سمت 

از ازاله هرگونه تهدیدی علیه صلح، به خصوص ســاح های کشتارجمعی، هرگونه استفاده از زور 

در روابط بین الملل، حل وفصل مســالمت آمیز اختافات بین المللی براساس منشور ملل متحد، 

کید بر تحقق، حقوق و آزادی های اساســی همه افراد بشر مصرحه در اعامیه ی  مهم تر از همه تأ

جهانی حقوق بشر باشد )کوفونه1 و همکاران، 2020: 80(.

4-1-1. اهمیت صلح در نظام بین المللی  

صلح و امنیت بین المللی یک شــرط اساسی )پیش شــرط( برای برخورداری از حقوق بشر، و 

از همه مهم تر حق حیات، می باشــد. درواقع حق بشــر در برخورداری از صلح، امنیت و عدم 

1. Cofone
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تعارض یک حق بنیادین در چهارچوب تحقق تمامی حقوق بشر قرار می گیرد. جنگ و خشونت 

منجر به انکار ســامانمند حقوق مدنی و سیاســی، و نیز حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

می گردد )حســینی1 و همــکاران، 2021: 280(. ازآنجایی که در صورت وقوع جنگ و تعرض 

مســلحانه، درصد قابل توجهی از منابع مالی موجود برای تهیه تسلیحات و تدارک برای جنگ 

صرف می شــوند باید توجه داشت که حق بشر در برخورداری از صلح به طور تنگاتنگی به تمام 

دیگر حقوق بشر ارتباط دارد )پروین و تجلی، 1397: 58(. حقوقی که جهانی، غیرقابل تفکیک 

)جدایی ناپذیر(، مرتبط با یکدیگر و وابســته به یکدیگر می باشــند. در همین رابطه این پرسش 

مطرح می گردد که به طور عمده چه حقوق بشری می باشند که در صورت وقوع تعارضات )ملی 

و بین المللی( و یا به عبارت دیگر در نبود صلح و امنیت ملی و بین المللی نقض شده و یا به آن ها 

آسیب وارد می گردد )امینی نیا، 1389: 139(. 

هرچند می توان نشانه هایی از ارتباط میان صلح و حقوق بشر را در اسناد قدیمی تری همچون 

میثاق جامعه ملل پیدا نمود، با پذیرش منشور سازمان ملل متحد )26 ژوئن 1945 میادی( این 

ارتباط را می توان به روشنی بیشتر و گسترده تر مشاهده نمود. درواقع اصول »حل وفصل اختافات 

بین المللی میان دولت ها از طریق شــیوه های مسالمت آمیز«، »منع استفاده از تهدید و یا زور بر 

ضد تمامیت ســرزمینی و یا استقال سیاســی هر دولتی«؛ و »اصل عدم مداخله در امور داخلی 

دولت ها« که در ماده 2 )بندهای 3، 4، و 7( منشــور سازمان ملل متحد درج شده اند، می توانند 

در راستای تقویت صلح و تأثیر مثبت آن ها بر تحقق حقوق بشر و آزادی های بنیادین در نظر گرفته 

شوند )اولاندا2، 2020: 59(. 

در همین راستا در 10 دسامبر 1948 میادی اعامیه جهانی حقوق بشر نیز پذیرفته می شود 

کــه در ماده 28 این اعامیه چنین بیان می گردد. هر کس از این حق برخوردار اســت که از نظم 

اجتماعــی و بین المللی برخوردار باشــد، به گونه ای که حقوق و آزادی های درج شــده در این 

اعامیه به طور کامل می توانند تحقق پیدا نمایند. مفهوم این ماده می تواند در راســتای ضرورت 

وجود صلح و آرامش برای تحقق کامل حقوق بشر تجزیه  وتحلیل شود. 

همچنین در مقدمه اعامیه 13 مه 1968 میادی کنفرانس بین المللی حقوق بشر در اعامیه 

1. Hosseini
2. Avellaneda
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تهران آمده اســت، کنفرانس بین المللی حقوق بشر به رســمیت می شناسد که صلح یک آرمان 

جهانی بشــر اســت و اینکه صلح و عدالت برای تحقق کامل حقوق بشــر و آزادی های بنیادین 

ضروری و اساســی هستند. بند 19 اعامیه تهران نیز در خصوص خلع ساح و تأثیر آن بر بهبود 

حقوق بشــر بیان می نماید که، »خلع ساح موجب آزادســازی منابع انسانی و مادی گسترده ای 

می گردد که در حال حاضر برای اهداف نظامی اختصاص داده  شــده اند. این منابع بایستی برای 

ترویج حقوق بشــر و آزادی های بنیادین به  کار برده شــوند. خلع ســاح کلی و عمومی یکی از 

آرمان های عالی همه مردم می باشد« )علیخانی، 1397: 236(.  

عاوه بر اســناد ذکرشــده در فوق، اســناد مربوطه دیگری نیز در دهه های اخیر در ســطح 

بین المللی موردپذیــرش قرارگرفته اند. درواقع در دهه های اخیر، نهادهای گوناگونی در ســطح 

بین المللی کوشش نموده اند تا با پذیرش اسنادی در زمینه تأثیر صلح بر حقوق بشر زمینه تقویت 

صلح و امنیت بین المللی را برای بهبود حقوق بشــر در ســطح جهان فراهم نمایند. در ضمن در 

کنار این کوشــش ها، تاش های جدیدی نیز صورت گرفته اند تا در قالب نسل سوم حقوق بشر، 

حق مستقلی به نام »حق برخورداری بشر از صلح« که به عنوان بنیادی ترین حقوق بشر که تحقق 

دیگر حقوق بشر وابسته به وجود آن می باشند پذیرفته شده و به رسمیت شناخته شود. 

یکــی از قطعنامه های مهم مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در ارتبــاط با تأثیر صلح بر 

حقوق بشــر و حق برخورداری از صلح، قطعنامه مربوط به »اعامیه راجع به آماده سازی جوامع 

برای صلح )15 دســامبر 1978(« می باشــد. در مقدمه این اعامیه »حق افراد، دولت ها و همه 

بشــریت برای زندگی در صلح« مورد تأیید قرارگرفته و مطابق با اساسنامه سازمان آموزشی علمی 

کید می گردد که ازآنجایی که جنگ ها در فکرها و ذهن های بشــر شــکل  و فرهنگی ملل متحد تأ

می گیرند، دفاع از صلح نیز بایستی در فکرها و ذهن های بشر شکل بگیرد. در ضمن در این مقدمه 

نیز به رسمیت شناخته می شود که »صلح میان ملت ها یک ارزش برجسته بشریت می باشد«. در 

بند 1 این اعامیه به زندگی در صلح به عنوان یک حق ذاتی یاد می شــود. این بند بیان می دارد که 

هر ملتی و هر بشــری، صرف نظر از نژاد، طرز فکر، زبان و یا جنس، از حق ذاتی برای زندگی در 

صلح برخوردار است. احترام به این حق و همچنین حقوق دیگر بشر، در جهت نفع مشترک تمام 

بشــریت بوده و یک شرط اساسی برای پیشــرفت همه ملت ها، بزرگ و کوچک، در همه زمینه ها 

می باشــد. در بند 2 قسمت سوم این اعامیه نیز مقرر می گردد که، لازمه اجرای اصول درج شده 
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در اعامیه حاضر اقدام جدی از ســوی دولت ها، سازمان ملل متحد و مؤسسات تخصصی آن 

و به ویژه ســازمان آموزشــی، علمی و فرهنگی ملل متحد و دیگر سازمان های بین المللی و ملی 

عاقه مند، چه دولتی و چه غیردولتی، می باشد )حسینی و همکاران، 2021: 282(.

یکی دیگر از قطعنامه های مهم مجمع عمومی سازمان ملل متحد در ارتباط با تأثیر صلح بر 

حقوق بشر و حق برخورداری از صلح »اعامیه حق مردمان نسبت به صلح )12 نوامبر 1984(« 

می باشــد. در مقدمه این اعامیه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد زندگی بدون جنگ را یک 

پیش شرط اولیه بین المللی برای رفاه مادی، توسعه و پیشرفت کشورها، و تحقق کامل حقوق و 

آزادی های بنیادین بشر، و نیز برقراری یک صلح پایدار بر روی کره زمین را در عصر هسته ای یک 

شــرط اولیه برای حفظ تمدن بشری و بقای بشر در نظر می گیرد. این مقدمه همچنین »حفظ یک 

زندگی صلح آمیز برای مردم را به عنوان یک وظیفه مقدس برای هر دولتی به رسمیت می شناسد«. 

در بند 1 این اعامیه به طور قاطع اعام می گردد: »مردم ســیاره ما از یک حق مقدس نســبت به 

کید می شود که حفظ حق مردم نسبت به  صلح برخوردار می باشند« و در بند 2 نیز بر این نکته تأ

صلح و ترویج اجرای آن یک تعهد بنیادین را برای هر دولتی تشــکیل می دهد. بند 3 اعامیه نیز 

به اقداماتی که دولت ها لازم اســت در جهت تحقق بخشــیدن به حق مردم نسبت به صلح اتخاذ 

کید می نماید: »لازمه اطمینان از اجرای حق مردم نسبت به صلح آن است  نمایند اشاره نموده و تأ

که سیاســت های دولت ها در جهت محو تهدید به جنگ، به ویژه جنگ هســته ای، منع استفاده 

از زور در روابط بین الملل، و حل وفصل اختافات بین المللی از طریق راه های مســالمت آمیز بر 

اساس منشور سازمان ملل متحد باشد«.

4-1-2. اجزای حق بر صلح

در خصوص حق بر صلح، تعاریف مختلفی بیان شده و مسائل مشترک در کتب حقوقی مختلف 

در خصوص تعریف حق بر صلح، به صورت چهار رکن ارائه  شده است: الف - نداشتن وضعیت 

جنگی داخلی یا خارجی کشــور، ب - نداشتن نزاع بین قبایل مختلف داخل کشور، ج- تمرکز 

قدرت نزد دولت و تأمین امنیت داخلی و د- جایگاه بازدارندگی مناســب حکومت در ســطح 

جهان )زگلر1 و همکاران، 2021: 125(.

1. Zeigler
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4-2. الگوهای استقلال و همکاری با غرب

با ســقوط نظام شاهنشــاهی در ایران، دیدگاه ابرقدرت های شــرق و غرب به سیاست اتخاذی 

حکومت جدید بود. در آن زمان جنگ سرد هنوز ادامه داشت و تغییر رویکرد یک کشور بزرگ و 

 قدرتمند آن زمان اهمیت خاصی برای طرفین جنگ داشت. در آن زمان شعار »نه شرقی نه 
ً
نسبتا

غربی جمهوری اسامی« به گوش رسید. این شعار به معنای آن است که جمهوری اسامی ایران 

قصد ورود به هیچ منازعه سیاســی در جهان را ندارد. بنابراین، می توان بیان داشت که جمهوری 

اســامی ایران سیاســت مســتقلی را برای خود برگزید )ســریع القلم، 1388: 25(. دکترین 

ولایت فقیه، بحث نظارت قواعد فقهی بر امورات کشــور را مطرح ســاخت. قاعده ی معروف 

فقهی »نفی فی ســبیل« به معنــای آن بود که هیچ گاه نباید بیگانگان بر منابع حیانی کشــورمان 

مســلط شــوند. بنابراین، جمهوری اسامی ایران سیاست خود را نخســت بر عدم دخالت در 

منازعات سیاسی قرار داد )میثمی و صفری، 1397: 115(. در مرحله ی دوم، جمهوری اسامی 

ایران برحســب دکترین حمایت ســعی در حمایت از مظلومان مسلمان داشــت. البته دکترین 

حمایت حسب قواعد اسامی با مسئولیت حمایت که در حقوق بین الملل بیان شده تفاوت دارد. 

مسئولیت حمایت در حقوق بشر غربی به معنای آن است که هر جا منافع دولت ها ایجاب نماید 

می بایست در امور کشورهای دیگر دخالت نمایند. اما جمهوری اسامی بر اساس دکترین خود 

حمایت از مســلمانان را در پیش گرفت )دهقانی فیروزآبادی و سلیمانی، 1397: 70(. پس از 

جنگ هشت ســاله ایران و عراق، جمهوری اسامی سیاســت های پیشگیرانه خود را در دستور 

کار قرار داد، با این امید که هیچ کشــوری به خود جرأت تجــاوز نظامی به ایران را ندهد. نفی 

ســلطه در دکترین ولایت فقیه جایگاهی ویژه داشته و اصول سیاست خارجی جمهوری اسامی 

ایران بر این مبنا استوار شده که روابط خارجی نباید روزنه ای برای نفوذ بیگانگان در کشور باشد 

)واعظی، 1393: 45(. باوجود انتقادهای مکرر غربی ها، سیاست تقویت قوای نظامی و امنیتی 

در سیاست های کان جمهوری اســامی ایران قرار گرفت که امروزه زبانزد جهانیان می باشد. 

ماحصل بحث این که جمهوری اسامی ایران الگویی براساس حفظ احترام، نفی سلطه، مقابله 

بانفوذ و بازدارندگی نظامی در پیش گرفت که درجای خود موافقان و مخالفانی دارد.          

باتوجه به هزینه های سرســام آور توسعه ای در کشــورها، این ایده مطرح بوده که می توان با 

صادرات اســتعدادهای خود، برای توســعه کشور ســرمایه خارجی جذب کرده و نیازهای خود 
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را با اصول دیپلماتیک به دســت آورد. این سیاست مســتلزم رابطه نزدیک با کشورهای قدرتمند 

است. چراکه این کشــورها تولیدکننده مایحتاج کشورهای مذکور بوده و از طرف دیگر به برخی 

استعدادهای آن ها به شدت نیاز دارند )آقایی1، 2021: 190(. همچنین سرمایه لازم برای برخی 

توســعه ها را در اختیار داشــته و درنهایت اینکه رابطه نزدیک با این کشــورها در مدت زمان کم 

می تواند به توســعه اقتصادی کشورهای جهان سوم برســد. اما منافع خاص ابرقدرت ها ایجاب 

کرده که در راســتای حفظ آن در امور این کشــورها دخالت نمایند )ایوب2 و لوســیر3، 2020: 

451(. این دخالت ها می تواند زمینه ساز خدشه به  »حق بر صلح« شهروندان شود. این سیاست 

نیز مخالفان و موافقانی دارد.     

4-3. سیاست های حکومتی و حق بر صلح

برخی عقیده دارند که حق بر صلح با اقتدار حکومت قابل تحقق اســت، اما نا امنی های مختلف 

ایالات متحده آمریکا این عقیده را زیر ســؤال می برد )قزل بیگلو و همــکاران، 1395: 115(. در 

قسمت پیشــین که اجزای حق بر صلح معرفی شدند، مشخص است که رکن اول، سوم و چهارم 

 یــک حکومت قدرتمند، قدرت 
ً
بــا اقتدار قدرت نظامی یک حکومت قابل تأمین اســت. طبیعتا

بازدارندگــی دارد )رکــن چهارم حق بر صلــح(. از طرف دیگر، اقتدار موجب خواهد شــد که 

قدرت های غیرحکومتی تضعیف شــوند )رکن ســوم حق بر صلح( و در نهایت این که جنگ های 

خارجی و داخلی برای آن ها محتمل نیســت )رکن اول(. اما جزء دیگر رکن اول و همچنین رکن 

دوم حق بر صلح تنها باقدرت حکومت قابل تأمین نیست. در سیاست های کان یک کشور، فقط 

افزایش قدرت جای ندارد. بلکه با سیاســت های فرهنگی، تقنینی و تعیین قدرت بر ثبات داخلی 

مؤثر اســت )میثمی و صفری، 1397: 212(. بنابراین، قــدرت نظامی یک حکومت برای تأمین 

تمامی ارکان حق بر صلح، شرط لازم و نه کافی است. در کشور ما تمامی اقوام، گروه های سیاسی و 

شخصیت ها تحت چارچوب نظام ولایت فقیه قرار دارند. این مهم از دیدگاه دموکراسی غربی مورد 

انتقاد بوده و حســب اصول آن، می بایســت هر فرد آزادی کامل داشته باشد. اما دکترین جمهوری 

1. Aghaie
2. Ayoob
3. Lussier
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اســامی بیان می دارد که آزادی به معنای آن نیست که هر کس هر کاری که خواست انجام دهد و 

در این صورت در جامعه هرج ومرج ایجاد می شــود. بنابراین، آزادی ها می بایست در چارچوب 

قانون قرار گرفته و بدین صورت قدرت سرکش اختافات تا حد زیادی فروکش نموده است. پس، 

می توان بیان داشــت که برای تأمین حق بر صلح شــهروندان، نباید تنها به مسئله ی قدرت نظامی 

تأکید نمود و در چارچوب سیاست های کان هر کشور، می بایست اقدامات فرهنگی و تقنینی برای 

تمرکز قدرت  انجام شد تا ارکان اول تا سوم حق بر صلح تامین شود.   

4-3-1. بی توجهی به امنیت

به عقیده اکثر سیاســت مداران، موفقیت اقتصادی عاملی در جهت فراموشــی ضرورت امنیت 

اســت )زره داران، 1397: 214(. ژاپن و آلمان دو کشور شکست خورده در جنگ جهانی دوم با 

حمایت غرب روزهای بازسازی را گذرانده و امروزه جزء صنعتی ترین کشورهای جهان هستند. 

اما قانون اساسی ژاپن هنوز هم اجازه داشتن ارتش به این کشور را نمی دهد )بالاز1 و همکاران، 

2021: 1200(. در آلمان نیز باوجود اعتراضات مردم این کشور برای حق داشتن ارتش، بازهم 

ارتش این کشــور فاقد ســاح های سنگین اســت. موارد مذکور این بحث را به پیش کشیده که 

 موفقیت های اقتصادی، سیاستمداران را به فکر کفایت در موفقیت انداخته و از مقوله ی 
ً
احتمالا

مهم صلح غافل اند. این مهم حتی در کشــورهای کوچکی همچون لبنان نیز قابل مشاهده است، 

 
ً
چراکه تمرکز سیاست های کان این کشور تنها به پیشرفت های اقتصادی معطوف بوده و عموما

از مســئله ی حق بر صلح غافل اند )کربنه2 و همــکاران، 2021: 290(. دوران پیش از انقاب 

نیز باوجود تمرکز نظام شاهنشــاهی بر مســئله قدرت نظامی، بازهم مسئله وابستگی ارتش به 

بیگانــگان مورد توجه قرار نگرفته بود، چنانچــه در اوایل جنگ تحمیلی و به علت قطع رابطه با 

ایالات  متحده آمریکا، ارتش در ادامه جنگ مشکات فراوانی داشت. ماحصل بحث اینکه نیاز 

است که توجه به مسئله امنیت در همه ابعاد آن در سیاست های کان کشور جای داشته باشد. 

4-3-2. تمرکز به عوامل خارجی 

از دیدگاه سیاسی، تنها منافع تعیین کننده رویه اجرایی خواهد بود. بنابراین مسائل انسان دوستی 

1.  Balazs
2. Carbone
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و اخاق در اتخاذ تصمیمات سیاســی جایگاهی ندارد. هرچند که حقوق بین الملل سعی کرده 

که اقدامات سیاســی را محدود به اصول اخاقی نماید و البته تا حدودی نیز موفق بوده است. بر 

این اســاس در روابط با بیگانگان می بایست به این مسئله توجه نمود که منافع آن کشور بر منافع 

خودی برتری داشته و اگر ضربه به کشور برای آن ها منافع تلقی شود؛ در این مسیر گام بر خواهند 

داشت. این مهم در فقه اسامی تحت قاعده »نفی فی سبیل« مورد بحث قرار گرفته و قانون گذار 

کشــور در اصل 153 قانون اساسی به آن تصریح کرده اســت. بنابراین یکی از ابزارهای تأمین 

صلح، دقت در روابط با بیگانگان به نحوی است که روزنه نفوذ آن ها در کشور فراهم نگردد.  

5. روش تحقیق

در این پژوهش با اتخاذ روش اســتدلالی و تحلیل توصیفی و با اســتفاده از شیوه کتابخانه ای و 

اسنادی و نیز با مطالعه متون فقهی و مقایسه ی آن با دیدگاه های علمای حقوق و مدنظر قرار دادن 

مواد قانون و آراء و تطبیق آن با اســناد بین المللی به جمع آوری اطاعات پرداخته و با توصیف، 

تجزی ه وتحلیل آن ها به نتیجه گیری ابعاد مختلف موضوع پژوهش پرداخته  شــده اســت. روش 

پژوهش به  صورت کتابخانه ای اسنادی، و روش گردآوری اطاعات با استفاده از کتب، مجات 

و نوشتارهای سایت های حقوقی و جمع آوری و بررسی آن ها و ابزار گردآوری اطاعات از طریق 

فیش های مطالعاتی و کســب نظر اساتید دانشگاهی و عندالاقتضاء حوزوی و نیز مراجع دخیل 

در امور فقهی و حقوقی می باشــد، همچنین روش تجزیه  وتحلیل و بررسی، به صورت تحلیلی- 

توصیفی است.   

6. یافته های پژوهش 

ازآنجاکه قانون گذاری یکی از نیازمندی های اجتماعی و سیاســی می باشــد، بخشی از اهداف 

سیاســی در قالب نظام تقنینی قابلیت اجرا دارد. در واقع، می توان بیان داشــت که قانون گذاری 

یکی از ابزارهای اجرای اهداف سیاســی است. در راستای تأمین حق بر صلح شهروندان، نیاز 

است قانون گذاری مرتبط انجام شود. گاه سیاست های کان یک نظام و همچنین ساختار سیاسی 

آن در قالب قانون گذاری خود را نشان می دهد. در این قسمت، جنبه های تقنینی و سیاسی حق بر 

صلح حسب الگوی سیاست گذاری جمهوری اسامی ایران بررسی شده است.   
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ین سیاسی 6-1. دکتر

حکومت ولایت فقهی بر مبنای نظریات اســامی بــوده و کلیه اقدامات کلی و جزئی آن بر پایه 

فقه اســامی )امامیه( می باشــد. بنابراین، نظریات فقهی شکل دهنده اصول سیاست های کان 

جمهوری اسامی ایران بوده که در این قسمت به بحث در این خصوص پرداخته شده است. در 

تعالیم اســامی، صلح جایگاهی ویژه داشــته که نظر حقوق بشر اسامی در خصوص صلح را 

تبیین می نماید. قرآن کریم در آیه ی 4 ســوره قریش می فرماید: »همان خدایی که به آن ها هنگام 

گرســنگی طعام داد و از ترس و خطراتشان ایمن ساخت.«1 از برخی روایات به دست می آید که 

این سوره در تعقیب سوره ی فیل بوده و آن دو را یک سوره دانسته اند. بر این اساس، مضمون کلی 

این دو سوره این اســت ما جریان شکست اصحاب فیل را پیش آوردیم تا قریشیان به حمایت و 

دفاع ما از شهر مکه و خانه خود مطمئن شوند و آنان  که در پناه ما جای گرفته اند، احساس آرامش 

کنند و گردهم جمع شــوند و زمســتان و تابستان برای کار تجارت به یمن و شام کوچ کنند. آنان 

باید به پاس این نعمت، پروردگار این خانه را پرســتش کنند. همان خدایی که زمینه ی شکوفایی 

اقتصادی آنان را فراهم ســاخت و از گرسنگی نجاتشان داد و احســاس ناامنی آنان را تبدیل به 

امنیت کرد )ابن اثیر، 1364 ه.ق: 26(. جریان بازدارندگی حکومت که با اقتدار نظامی به دست 

می آید از این مفهوم مســتخرج اســت. باز قرآن کریم موضوع امنیت را به  عنوان منّتی بزرگ بر 

مؤمنان تحت ستم و آزار کافران یاد کرده و در آیه 26 سوره انفال می فرماید: »و به یاد آرید زمانی 

که عده قلیلی بودید که شــما را ضعیف و خوار در زمین )مکه( می شمردند و از مردم )مشرک( 

بر خود ترسان بودید که مبادا شــمارا )از روی زمین( برچینند، بعدازآن خدا شمارا در پناه خود 

آورد و به یاری خود نیرومندی و نصرت به شما عطا کرد و از پاکیزه ترین )غنائم و( طعام ها روزی 

شــما فرمود، باشــد که شــکر به جای آرید.«2 در این آیه، موضوع امنیت پیش از اقتصاد و امور 

معیشتی مطرح  شده، ولی در سوره ایاف امر معیشت پیش از آن آمده است. شاید بتوان گفت؛ 

اگر امنیت در حوزه ی مســائل داخلی منظور باشــد، اقتصاد و اصاح امر معیشــت از پایه های 

امنیت داخلی و مقدم بر آن اســت؛ زیرا جرم و جنایت از صاحبان شکم های گرسنه، کاری دور 

وْفٍ 
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از انتظار نیست. اگر امنیت در حوزه تهدیدات خارجی موردنظر باشد، وضعیت معیشت مردم، 

چندان در آن تعیین کننده نیســت، بلکه وجود امنیت و نبود تهدیــد خارجی، تأمین کننده زمینه 

مساعد برای رشد و شکوفایی اقتصادی و مقدم بر آن است. بنابراین، رکن سوم حق بر صلح در 

اینجا مشخص است. حکومت می بایست باهدف حکمرانی، تمرکز قدرت داشته باشد و امنیت 

داخلی را برای همه شهروندان تأمین نماید )ابن بابویه، 1404 ه.ق: 126(. قرآن کریم ناامنی را 

از عوامل امتحان مؤمنان دانســته و در آیه ی 155 سوره بقره می فرماید: »و البته شما را به پاره ای 

از ســختی ها چون ترس و گرسنگی و نقصان اموال و نفوس و آفات زراعت بیازماییم، و صابران 

را بشــارت و مژده بده«1. برخی از مفسران مقصود از محنت ها و مصیبت های مذکور در آیه را 

در مورد مجاهدان دوره نخســتین اسام شــمرده اند و آن را نوعی تمهید و آماده سازی برای آنان 

دانسته اند تا بر مصائب و سختی های جنگ و جهاد شکیبا باشند و سستی و ضعف از خود نشان 

ندهند. مرحوم طبرســی منشأ خوف را تصمیم مشــرکان بر عداوت با مؤمنان ذکر کرده است، 

گرچه برخی دیگر آن را به طور عام معنا کرده اند.

یکی از شــاخصه های حقوق بشری اسامی، عدم اعتماد به دشمنان و عدم تسلیم در مقابل 

آنان است. این مفهوم از همین آیه دریافت شده و در تفسیر آن بیان گردیده که نباید ترس و خوف 

از ناامنی موجب شود به هر خواسته دشمن تن در داد، بلکه حکومت می بایست با افزایش اقتدار 

خود، برای اقدام دشــمنان بازدارنده باشد )اردبیلی، 989 ه.ق: 185(. رکن چهارم حق بر صلح 

از این آیات قابل اســتخراج است. در تفســیر این مهم می توان به جنگ ایران و عراق اشاره کرد. 

 برتری نسبت به عراق داشته 
ً
علت طولانی شدن جنگ، آن بود که ایران قصد داشت موقعیت نسبتا

باشــد تا ضمانتی بر پایان دائمی جنگ باشد و این مهم محقق شد. درصورتی که جنگ در همان 

سال های ابتدایی پایان می یافت، ضمانتی برای پایان اشغال توسط عراق وجود نداشت. عملکرد 

جمهوری اسامی ایران در آن جنگ هم اکنون قدرتی بازدارنده برای دشمنان کنونی می باشد. 

در بحث دکترین حکومتی می توان چنین بیان داشــت که جمهوری اســامی ایران دکترین 

ولایت فقیه در خصوص حق بر صلح را ســرلوحه سیاســت های خود قــرار داده و این در حالی 

است که در اکثر کشورهای عربی بر پایه آنچه در مقدمه قانون اساسی بیان شده است، به هیچ وجه 

ابِرِینَ  رِ الصَّ
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حکومت مبتنی بر اســام نیســت. هرچند که اکثریت جمعیت کشــورهای عربی را مسلمانان 

 بر پایه دموکراسی غربی می باشد. بر این 
ً
تشــکیل می دهند، اما نظام سیاسی این کشــورها کاما

اساس، نخستین تفاوت حق بر صلح در جمهوری اسامی ایران و جمهوری های عربی، پایه های 

اسامی و غربی آن است. 

براساس تعالیم بیان شــده، جمهوری اسامی ایران ضمن اتخاذ سیاست صلح طلبانه، برای 

پاســخ دهی به هرگونه تعارض دشــمن آمادگی دارد. همین آمادگی خود عامل بازدارنده از وقوع 

جنگ اســت. باتوجه به آنچه که در قرآن بیان داشته شــده، جمهوری اسامی در جهت تقویت 

قــوای نظامی وامنیتی اقدامات فراوانی انجام داده کــه در جهت تأمین ارکان اول و چهارم حق بر 

صلح شهروندان بوده است. 

6-2. ساختار سیاسی 

شیوه ی تقسیم قدرت و اداره هر کشور توســط قانون اساسی مشخص می شود. درواقع ساختار 

سیاسی هر کشور برحسب سیاســت های خاص تدوین شده و جهت رسمیت قانونی می بایست 

به تأئید اکثریت شــهروندان برســد. بر پایه ی نظام ولایت فقیه، در کشور ما احزاب و انجمن ها 

در چارچوب قوانین اســام آزادی عمل دارند. در اصل 26 قانون اساسی، ذکرشده که احزاب ، 

جمعیت ها، انجمن های  سیاســی  و صنفی  و انجمن های  اسامی  یا اقلیت های  دینی  شناخته شده  

آزادند؛ مشروط به  این که  اصول  استقال ، آزادی ، وحدت  ملی ، موازین  اسامی  و اساس  جمهور 

اســامی  را نقض  نکنند. هیچ کس  را نمی توان  از شرکت  در آن ها منع کرد یا به  شرکت  دریکی  

از آن ها مجبور ساخت .

حقوق دانان و سیاســت مداران غربی بارها به این رویه کشــورداری از ایران )اصل 26 قانون 

اساســی( ایراد وارد کرده و خواهان آن هســتند که به  مانند دیگر کشورهای غربی و تابعان آن ها، 

احزاب در ایران از آزادی کامل برخوردار باشند. اما اصل مذکور هوشمندانه در چارچوب دکترین 

ولایت فقیه مصوب شده که لزوم نظارت رهبری عاقل و شایسته را توصیه کرده و اقدامات سیاسی 

را تحت نظارت ولی فقیه، مجاز می داند. 

رویه کنونی جمهوری اسامی در خصوص احزاب، حذف اختافات بین آن ها بوده و قدرت 

اصلی را از مســائل سیاسی دور نگاه داشته اســت. همین مسئله، یکی از مهم ترین عوامل تمرکز 
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قدرت و تأمین امنیت داخلی بوده که در رکن ســوم حق بر صلح نیز ذکرشده است. در وضعیت 

کنونی، تمرکز قدرت موجب شــده که جریان رقابت های سیاسی در مسیر سالم قرار گیرد و بدین 

 صورت امنیت سیاســی تأمین شود که خود رکن سوم حق بر صلح محسوب می شود. در صورت 

قدرت افزونی احزاب، زمینه همکاری کشــورهای بیگانه با آنها بیشتر شده که می تواند کشور را 

به ســمت عدم تمرکز قدرت میل دهد. در کشوری همچون لبنان، احزاب مسیحی با کشورهای 

غربی رابطه نزدیکی داشــته که خود عاملی مهمی در برهم خوردن نظم سیاسی این کشور است. 

بنابراین می توان بیان داشــت که محدودیت احزاب در ایران، زمینه برای تمرکز قدرت سیاسی را 

فراهم داشته که جاذبه های سیاسی-مذهبی کسب قدرت را محو خواهد نمود. این اقدام سیاسی-

 هوشمندانه محسوب می گردد. 
ً
تقنینی کاما

6-3. قانونمندی نیروهای امنیتی

 دشــمنان بنا به منافع خود به آن 
ً
در کشــور ما نهادهای امنیتی متعددی وجود داشــته که معمولا

انتقاد وارد کرده اند. اما وجود چنین نهادهایی هدفی جز تأمین امنیت نداشــته که خود بخشی از 

حق بر صلح است. مبحث دوم از قانون اساسی به ارتش و سپاه پاسداران اختصاص داشته و این 

دو نیروی مهم نظامی در قانون اساســی تعریف شده و مسئولیت های آنان نیز تشریح شد است. 

توجه قانون گذار به ذکر این نهادهای مهم در قانون اساسی نشان از توجه سیاستمداران جمهوری 

اسامی ایران به اهمیت بنیه دفاعی دارد. 

تجربیــات حکومت داری نشــان داده کــه نیرووهای امنیتــی اگر تحت تبعیــت قانون قرار 

نگیرنــد، می توانند به قدرتی غیرقابــل کنترل مبدل گردند که خود به نوعی امنیت سیاســی را به 

خطر می اندازد. بنابراین جمهوری اســامی ایران در نخستین اقدام های تقنینی، باوجود نظریات 

مختلف در خصوص تأســیس سازمان های امنیتی، امور اطاعاتی را زیر نظر ریاست جمهوری 

با عنوان وزارت اطاعات قرار داد و برای تأســیس آن قانون تصویــب نمود. نیروی انتظامی نیز 

در اوایل دهه هفتاد خورشــیدی از ادغام سه نهاد شــهربانی، ژاندارمری و کمیته انقاب تأسیس 

 ، با قانونمندی 
ً
شــد و برای آن نیز قانون تصویب شد. این اقدامات دارای دو جنبه مثبت بود. اولا

نهادهای امنیتی، مانع از کژروی های آنان شــده، ســپس با تصریح شرح وظایف قانونی، آنان را 

نسبت به تمرکز بر اصل مسئولیت مجاب نموده که در نهایت موجب موفقیت هایی شده است. 
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ماده ســوم قانون تأسیس نیروی انتظامی، هدف از تشکیل این نیروها را استقرار نظم و امنیت 

و تأمین آسایشــی عمومی و فردی و نگهبانی و پاســداری از  دســتاوردهای انقاب اسامی در 

چهارچوب این قانون در قلمرو کشور جمهوری اسامی ایران دانسته است 

قانون تأســیس وزارت اطاعات نیز به  طورکلی کشــف توطئه ها برخاف امنیت کشور را از 

وظیفه ی این نهاد دانسته و نیروهای مسلح را نیز ملزم به همکاری و هماهنگی با این وزارت خانه 

دانسته است 

ماده یکم اساسنامه سپاه پاســداران نیز چنین بیان می دارد که سپاه پاسداران انقاب اسامی 

نهادی اســت تحت فرماندهی عالی مقام رهبری که هدف آن نگهبانی از انقاب اســامی ایران 

و دســتاوردهای آن و کوشــش مســتمر در راه تحقق آرمان های الهی و گسترش حاکمیت قانون 

خدا طبق قوانین جمهوری اســامی ایران و تقویت کامل بنیه دفاعی جمهوری  اسامی از طریق 

همکاری با سایر نیروهای مسلح و آموزش نظامی و سازمان دهی نیروهای مردمی می باشد.

ارتش جمهوری اسامی نیز حســب عرف حقوق اساسی وظیفه حفاظت از مرزهای کشور 

را عهده دار است .

برای مثال ذکر شــود که در جمهــوری دموکراتیک لبنان، قانون تأســیس نیروهای امنیتی و 

انتظامی، به صورت یک قانون واحد  مصوب شده است. همین مسئله موجب ضعف سازمان های 

امنیتی لبنان گردیده و در عمل قادر به رصد و کشــف مســائل بر ضد امنیت خود نمی باشند. در 

وضعیت کنونی، حزب الله لبنان به عنوان سازمانی مستقل، تا حد زیادی مسئولیت های امنیتی در 

این کشور را عهده دار است )صندوال1، 2020: 431(. 

مجموع بیانات فوق بدان معناســت که ازنظر حقوقی، ارگان هــای مختلف در ایران، ضمن 

الزام به همکاری و هماهنگی، مســئولیت تأمین امنیت را بر عهده داشــته که همگی تحت یک 

فرماندهی قرار دارند. اهداف و دکترین این نهادها همگی بر تأمین امنیت تمرکز داشــته که خود 

بخشــی از حق بر صلح اســت. این نهادها تنها به حکم قانون فعالیت داشته و همگی در مقابل 

قانون برابرند. تعیین این چنین چارچوب حقوقی برای نیروهای امنیتی، گامی مهم در جهت تأمین 

حق بر صلح شهروندان است )مسائلی و ارفعی، 1373: 147(. اما نظام حقوقی لبنان چندان به 

1. Sandoval
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انســجام نیروهای امنیتی که وظیفه تأمین امنیت این کشور را دارند توجه ننموده اند که خود عامل 

برهم زننده صلح شــهروندان اســت. بنابراین تفکیک نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی و شرح 

وظایف آرمانی آنها در قالب منابع حقوقی، گامی در جهت تقویت آنها محسوب می گردد. عدم 

توجه تقنینی به آرمان های این نهادها، موجب ضعف عملکرد آنها و موازی کاری خواهد شــد که 

نمونه آن در کشورهایی همچون لبنان و ژاپن دیده می شود )صندوال، 2020: 433(.

بنابراین می توان بیان داشت که ساختار نهادهای نظامی و امنیتی در کشور به صورت تفکیک شده 

تحت قانون قرار گرفته و برای مقابله با کژروی های آنان نیز تدابیری اندیشــیده شــده که در نهایت 

موجب تقویت قانونمند این نهادها گردیده و اثر آن تامین حق بر صلح برای شهروندان بوده است. 

6-4. اعلام منشور حقوق شهروندی

منشور حقوق شهروندی نیز منبع حقوقی مهم در کشور است که بخش پایانی آن به حق بر صلح 

شــهروندان اشــاره دارد. به موجب ماده 116 این منشور، حق شــهروندان است که از سیاست 

خارجی شــفاف و صلح طلبانه در چارچــوب منافع و امنیت ملی، برخوردار باشــند، دولت با 

رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت، برقراری، حفظ و ارتقای روابط و مناســبات پایدار با 

کشورها و سازمان های بین المللی را دنبال می کند و با استفاده از ابزارهای دیپلماتیک و روش های 

خردمندانه برای ترویج و تقویت گفتمان صلح، صیانت از حقوق بشر و کرامت انسان ها، مبارزه 

با خشــونت و افراطی گری و دفاع از حقوق مظلومــان تاش می کند. این ماده حقوقی با بند 16 

اصل ســوم، اصول یازدهم، یک صد و پنجاه دوم و یک صد و پنجاه چهارم قانون اساسی، قانون 

وظایف وزارت امور خارجه،  مصوب 1364 و ماده 210 قانون برنامه پنجم توســعه جمهوری 

اسامی ایران، مصوب 1389 همخوانی کامل دارد. به موجب ماده 117، دولت برای حمایت از 

حقوق ایرانیان خارج از کشور و بهبود وجهه بین المللی ایران، برنامه ریزی و اقدام خواهد نمود. 

این ماده با اصل 152 قانون اساسی همخوانی دارد. 

به موجب ماده 118 منشــور، شــهروندان حق  دارند از امنیت، اســتقال، وحدت، تمامیت 

ارضی و اقتدار ملی برخوردار باشــند. این مهم در ماده 210 قانون برنامه پنج ســاله پنجم توسعه 

جمهوری اســامی ایران، مصوب 1389 و قانون وظایف وزارت امور خارجه مصوب 1364 نیز 

ذکرشده و منطبق بر رکن چهارم حق بر صلح می باشد.  
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در ماده 119 منشــور نیز ذکرشده که دولت موظف است با برنامه ریزی های لازم و تخصیص 

منابع کافی در جهت بازدارندگی راهبردی و ارتقای توانمندی دفاعی کشور اقدامات لازم به ویژه 

تجهیز و تقویت نیروهای مسلح را به عمل آورد. این مهم دربند )ج( اصل دوم قانون اساسی، بند 

11 اصل ســوم قانون اساســی، اصل یک صد و چهل و سوم قانون اساسی، اصل یک صد و پنجاه 

قانون نیز ذکرشــده است. این مســئله عاوه بر آن که رکن چهارم حق بر صلح را تأمین می نماید، 

رکن نخست را نیز پوشش داده است. 

از بررسی حق بر صلح در منشور حقوق شهروندی می توان چنین استنباط کرد که تمامی ارکان 

چهارگانه حق بر صلح به رویه خاص، در منشــور منعکس شــده و باوجودآنکه این ارکان در ایران 

محقق گردیده، اما رویه و روش آن متفاوت بوده که آن هم متأثر از حقوق بشر اسامی می باشد. تنها 

به عملکرد نیروی انتظامی در خصوص افزایش آمار جرم و جنایت طی ســه سال اخیر انتقادهایی 

وارد است که ازنظر جرم شناسی، این مسئله ریشه در تورم و افزایش جمعیت زیرخط فقر داشته و نیاز 

است در درازمدت برای حل اساسی این مشکات، تصمیمات مقتضی اتخاذ گردد. 

درواقع می توان نتیجه گرفت که صرف قانون گذاری در خصوص شاخص های چهارگانه حق 

بر صلح، نمی تواند برای تحقق آن ها کافی به نظر رســد و می بایســت جزئیات خاص آن نیز در 

قانون تشــریح شده و در سیاست های کشــور جای گیرد. در جمهوری اسامی ایران، این اصول 

 مشخص شــده و قانون گذار با هوشمندی، اثر تفکیکی برخی موارد را در نظر گرفته و مانع 
ً
کاما

از آغاز اختاف افکنی به واسطه تفکیک  شده است.  

6-5 .سیاست خارجی

چارچوب سیاســت خارجی بسیاری از کشورها در قانون اساسی مشخص نشده و این کشورها 

در روابط خارجی، نزدیکی خاصی با برخی کشــورهای غربی دارند. اصول سیاسی کشورهایی 

همچون امارات و قطر نیز بر پایه حقوق بشر غربی بنا شده است. کلیه این اقدامات بدون لحاظ 

مســائل امنیتی انجام شــده که درنهایت به نفوذ غربیان در این کشــور و دخالت در امورات آن 

انجامیده و خود یکی از عوامل ناامنی در این کشورهاست )فرد1 و هاریس2، 2021: 200(. 

1. Fried
2. Harris
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قانون گذار کشــور ما فصل دهم قانون اساســی مشــتمل بر چهاراصل را به اصول سیاست 

خارجی اختصاص داده اســت. براساس تفسیر موسع از چهار اصل مذکور، می توان بیان داشت 

که اصول حاکم بر سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران به شرح ذیل است: 

1-نفی هرگونه ســلطه و اعام اســتقال کشــور در مقابل بیگانگان، 2-محافظت از منافع 

کشــور در مقابل بیگانگان، 3-ارتباط ویژه با مسلمانان جهان و 4-پرهیز از تنش غیرضروری در 

مناسبات بین المللی. 

بنابراین، دکترین ولایت فقیه ضمن احترام کامل به تمامی قدرت های جهان، سیاست نفی سلطه 

را در پیش داشــته و در عین حال به رابطه با کشورهای اسامی به طرزی ویژه می نگرد. منع هرگونه 

تعهد خارجی که حاصل آن تســلط بیگانگان بر منابع حیاتی کشــور باشد )قاعده نفی فی سبیل( 

اقدامی مهم در جهت تمرکز سیاسی محسوب می گردد. درواقع حاکمیت کامل جمهوری اسامی 

ایران در داخل مرزها، رکن تمرکز قدرت در داخل کشــور بوده که شاخص سوم حق بر صلح است. 

 بر پایه احترام متقابل، دوما بر پایه حفظ 
ً
بنابراین جمهوری اسامی ایران، روابط خارجی خود را اولا

 پسندیده است. در طول حیات 43 ساله جمهوری اسامی 
ً
استقال سیاسی خود قرار داده که کاما

ایران، غربی ها که سیاســت نفوذ در ایران را شکست خورده پنداشتد با عصبانیت وارد عمل شده و 

دست به تهدید جمهوری اسامی ایران زدند که درنهایت با شکست روبرو گردیدند. 

قانون اساســی لبنان هیچ قاعده ای را بر سیاســت خارجی این کشور تعیین نکرده است. اما 

بر پایه نظریات سیاســی، حکومت این کشور، سیاســت نزدیکی به غرب به خصوص فرانسه را 

در برنامه خود داشــته و باتوجه به نبود قاعده ای که محدودکننده سیاست خارجی باشد، موجب 

حضور وسیع فرانسه در کشور شده اســت )مسلورین1، 2020: 177(. اصول سیاست خارجی 

لبنــان که تصمیم گیری آن بدون هیچ محدودیت حقوقی بر عهــده رئیس جمهور لبنان قرار دارد، 

خود زمینه نفوذ بیگانگان به کشــور است و در نهایت می تواند امنیت این کشور را خدشه دار کند 

)کتوب2 و آنتیپا3، 2020: 52(.  

در کشور ما سیاســت خارجی به عنوان جزئی مهم از سیاست های کان، توسط مقام معظم 

1. McLaurin
2. Kotob
3. Antippa
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رهبری و با مشــورت مجلس خبرگان تعیین می شــود. قانون اساســی نیز بر مبنای اصول فقهی 

برخی چارچوب ها را بر آن تعیین کرده  اســت. مجلس شورای اسامی نیز حق تحقیق و تفحص 

دراین باره را داشــته و در نهایت این که هرگونه قرارداد با کشور خارجی می بایست به تصویب قوه 

مقننه برســد. این چارچوب سیاسی-تقنینی حسب اصول حقوق اساسی می تواند به نوعی زمینه 

نفوذ دشــمنان به کشور را ببند. همان طور که بیان شد مجموعه اقدامات انجام شده در مسیر عمل 

به قاعده »نفی فی ســبیل« بوده و همین امر موجب شــده که امروزه کشورهای غربی هیچ روزنه 

نفوذی در ایران نبینند. برای مثال می توان بیان داشت که قرارداد ننگین کرسنت که با منفعت طلبی 

برخی سیاســتمداران مصوب شــد، با هوشــیاری نهادهای نظارتی عقیم ماند. بنابراین ساختار 

سیاسی-حقوقی اساسی کشور را در مقابله بانفوذ دشمن می توان کامل دانست. 

6-6 . سیاست دفاعی

در مقدمه قانون اساسی کشورمان آمده است که در تشکیل و تجهیز نیروهای دفاعی کشور توجه 

بر آن است که ایمان و مکتب، اساس و ضابطه باشد، بدین جهت ارتش جمهوری اسامی و سپاه 

پاسداران انقاب در انطباق باهدف فوق شکل داده می شوند و نه تنها حفظ و حراست از مرزها، 

بلکه با رســالت مکتبی یعنی جهاد درراه خدا و مبارزه درراه گســترش حاکمیت قانون خدا در 

جهان را نیز عهده دار خواهند بود )و اعدوا لهم مااســتطعتم من قوه و من رباط الخیل ترهبون به 

عدوالله وعدوکم و آخرین من دونهم(.

عاوه بر آن،  قانون اساسی مبحث دوم را به ارتش و سپاه پاسداران انقاب اسامی اختصاص 

کید نموده است. مبتنی بر این مفاد  داده و بر لزوم حفظ امنیت کشور در مقابل تهاجم بیگانگان تأ

قانونی، سیاست های دفاعی کشور شکل گرفت و کشور ما پس از تاش های طاقت فرسا در طی 

چند دهه توانســت که در صدر قدرت های موشــکی، قدرت برتر دریایی، قدرت برتر پدافندی، 

قــدرت برتر جنگ های نامنظم و چند پارامتر نظامی دیگر دســت یابد. تنها در خصوص نیروی 

هوایــی انتقادهایی وارد اســت که بازهم تولیــد چند جنگنده بومی، نشــان از پیروی جمهوری 

اسامی ایران از سیاست های دفاعی مستقل بوده است. اثر این سیاست، آنکه جمهوری اسامی 

ایران در اوج قدرت توانسته، امنیت مرزهای خود را تأمین نماید. 

سیاست های دفاعی کشــورهای قدرتمندی همچون پاکستان و ترکیه تحت هیچ قانونی قرار 
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نداشته و برای آن چارچوب مشــخصی وجود ندارد )هالپرین1 و اسپوری2، 2020: 262(. این 

مهم موجب وابستگی ارتش های این کشورها به غرب شده است.  

سیاست توســعه مرزهای مجازی کشــور در دوران جمهوری اســامی ایران انجام شد که 

موجب تقویت قدرت بازدارندگی جمهوری اســامی ایران )رکن چهارم حق بر صلح( شد. این 

 به هزینه های این 
ً
سیاست مورد انتقاد شخصیت های مختلف در داخل و خارج قرار گرفته و اکثرا

اقدامات انتقاد وارد می کنند. اما جهت توجیه این اقدام به ذکر دو نکته اکتفاء می شود. 

7. جمع بندی و نتیجه گیری

در جمهوری اسامی ایران، قاعده فقهی »نفی فی سبیل« عاوه بر آنکه در قوانین کشور به نوعی 

بیان شــده، در اصول سیاســت های داخلی و خارجی کشــور جای گرفته و نظارت دائمی نظام 

ولایت بر آن اســت که هر اقدام دولت، موجب نفوذ بیگانگان به کشــور نشــود. بر این اساس، 

روابط خارجی و سیاســت های دفاعی کشــور به گونه ای تنظیم شده که بدون توسل به کشورهای 

بیگانه، اقتدار کشور در جهان به تثبیت رسیده و قدرت بازدارندگی کشور به جهانیان اثبات شود. 

نظام حقوق بشر غربی بیشتر بر پایه توافق جمعی استوار بوده که نظر جمع را حتی به فرض غلط 

بودن لازم الاجرا می داند. این رویه در کشوری همچون لبنان اجرا شد و گروه های مختلف لبنانی 

که روزگاری بــا یکدیگر در حال جنگ بودند، امروز برای آینــده لبنان تصمیم گیری می نماید، 

غافل از این که این رویه حقوقی-سیاســی بیشتر موجب بروز اختاف و همچنین نفوذ بیگانگان 

می شــود. در کشور ما بر پایه نظام ولایت فقیه، سیاســت های کان تبیین شده و در بخش اجرا، 

هماهنگی خاصی قابل مشــاهده است. اثر مستقیم این مهم آن است که جمهوری اسامی ایران 

توانست بدون وابستگی به کشورهای بیگانه، به امنیت دفاعی دست یابد و جمهوری دموکراتیک 

لبنان با اجرای ناهماهنگ سیاست های اجرایی جزئی، زمینه ساز مبدل شدن به میدان جنگ های 

نیابتی شــد. ارکان چهارگانه حق بر صلح در سایه سیاست های جمهوری اسامی ایران محقق 

شــد. وجود منابع متعدد حقوقی در خصوص ســازمانی نظامی و امنیتی در کشورمان نشان از 

توجه قانون گذار به تبیین چارچوب های کلی امنیت دارد و این مهم حتی در حقوق شــهروندی 

1. Halperin
2. Schori
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نیز رعایت شــده است. قانون اساســی نیز طی اصولی، حکومت جمهوری اسامی را به تأمین 

امنیت برای شهروندان ملزم کرده تا بدین صورت حق بر صلح جایگاه حقوقی خود را دریابد. 

بــر پایه مبانی فقهی ولایت فقیه، حق بر صلح، حق شــهروندان بــوده که حکومت وظیفه ی 

تأمین آن را عهده دار اســت. حکومت با اتخاذ سیاست های کان در این مسیر گام برمی دارد که 

همگی می بایست هماهنگ با یکدیگر در جهت تأمین حق مذکور باشند. الگوی استقال طلبی 

جمهوری اسامی هرچند به ظاهر چالش برانگیز است، اما در عمل دولت مردان کشور را واداشته 

که ضمن عدم تبعیت نامشــروع از کشورهای غربی، تقویت بنیه دفاعی را در سیاست های کان 

کشــور قرار داده و آن را در جای جای قوانین کشــور منعکس کنند. اقدامات تقنینی نیز بخشی از 

سیاســت های جمهوری اسامی ایران جهت تأمین حق بر صلح بوده است. در قدم نخست نیاز 

است که نگهبانان کشور حسب وظیفه تفکیک شده و سپس تحت لوای قانون قرار گیرند. بنابراین، 

در چارچوبی مشــخص، نیروهای امنیتی و نظامی در مســیر تأمین حــق بر صلح تاش کرده و 

موفقیت های چشمگیری بدست آوردند. در سایه ی نظارت بر عدم نفوذ بیگانگان به کشور حسب 

قاعده فقهی »نفی فی ســبیل« اجرای این قوانین رضایت بخش بــوده که درنهایت موجب تأمین 

ارکان چهارگانه حق بر صلح برای شــهروندان شده اســت. اما تجربه اتخاذ سیاست نزدیکی به 

غرب باهدف پیشرفت های اقتصادی نشان داده که جنبه های سیاسی-تقنینی توجه به تقویت بنیه 

دفاعی کمتر بوده و ضمن باز گذاشتن روزنه های نفوذ بیگانگان به کشور، در عمل اقتدار سیاسی 

که از ارکان حق بر صلح اســت، مخدوش گردد. ماحصل بحث اینکه سیاســت کلی جمهوری 

اســامی ایران که در راستای تأمین ارکان چهارگانه حق بر صلح می باشد تا حد زیادی موفق بوده 

که این اقدامات جنبه های سیاســی، تقنینی، نظارتی، دفاعی و امنیتی داشته و هماهنگی آن ها به 

 خوبی نیز انجام شده است.   
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